9 *Long Commentary*, 316, translation altered. “Quoniam, quia formare per intellectum sicut dicit Aristoteles, est sicut comprehendere per sensum, comprehendere autem per sensum perficitur per duo subiecta, quorum unum est subiectum per quod sensus fit verus (et est

The main difference between the two couples, as Averroes himself stresses, is that while the verification of the sensible lays *outside* of the soul (*extra animam*), the one of the intelligible is *within* (*intra animam*). Therefore, truth is not univocal; there are two different orders: a sensible one, external to the soul, and an intelligible one, that is internal. The first is “efficient” and mutable; it is the one by which sense *becomes* true (*sensus fit verus*), and the latter is “ontological” and immutable since, according to it, thoughts *are* true (*intellecta sunt vera*).¹⁰ Coccia notes

sensatum extra animam), aliud autem est subiectum per quod sensus est forma existens (et est prima perfectio sentientis), necesse est etiam ut intellecta in actu habeant duo subiecta, quorum unum est subiectum per quod sunt vera, scilicet forme que sunt ymagines vere, secundum autem est illud per quod intellecta sunt unum entium in mundo, et istud est intellectus materialis. Nulla enim differentia est in hoc inter sensum et intellectum, nisi quia subiectum sensus per quod est verus est extra animam, et subiectum intellectus per quod est verus est intra animam.” *Commentarium Magnum*, 400.

10 “If ‘for the intellectual soul, phantasms are like sensible things’ and ‘the relation of the images present in the fantasy to the intellect is identical to the relation that exists between sensible things and sense’, then truth in thought can no longer be defined in terms of an *adaequatio rei et intellectus*. Or rather, the *res* to which the intellect will have to adapt will always be an image. Thought and experience have the same structure but do not divide the same subject or object.” Coccia, *La Trasparenza delle immagini*, 170. Internal quotes are from Averroes’s *Long and Medium Commentary*. “Modernity is accustomed to thinking of the ‘possibility’ of science and knowledge as being in immediate relation to the being of things: for science to be generated, reason must be confronted with things themselves. This is the secret dogma that is expressed in the experimental character of modern science. Averroism allows us to correct such an opinion: reason is in perennial relation to human imagination, and what things are to experience—the cause of their genesis and at the same time their very